
MC - ô^J^u^rú

Município de ôania Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

<$ua Galeão Cosia, 755 - Caixa Postal 4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170• ôanta Cruz do ôul- <$ô

DECRETO N.° 6.136, de 28 de dezembro de 2004.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Prefeito Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com
o artigo 3o, da Lei n° 4.172, de 09 de dezembro de 2003,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante
de R$ 551.439,00 (quinhentos e cinqüenta e um mil, quatrocentos e trinta e
nove reais) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Governo e Desenvolvimento Econômico

3.1.9.0.16.02.00.00 - Serviços Extraordinários - Horas Extras (046)
R$1.065,00

3.3.9.0.35.00.00.00 - Serviços de Consultoria (053) R$ 50,00

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0301-0412200042.008 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (091) R$1.300,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0433101102.011 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.02.00.00-Contribuição Suplementarão FGTS (148) R$ 10,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0433101102.018 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.02.00.00-Contribuição Suplementar ao FGTS (227) R$1,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas



Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Cconômico

9iua Galão Costa, 755 • Caixa 9oslal4 • Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul- 9iô

0701-0412300232.022 - Convênio com o 6° GCI/BM

3.3.9.0.39.16.00.00 - Serviços de Energia, Água e Esgoto (277)
R$250,00

0701-0433101102.023 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.02.00.00-Contribuição Suplementar ao FGTS (281) R$100,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2633101102.026 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.02.00.00 - Contribuição Suplementar ao FGTS (295) R$ 20,00

0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Obras e Viação

3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais
das Demais Áreas (300) R$ 6.500,00

3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários-Horas Extras (307)
R$80,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Educação e Cultura
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais

das Demais Áreas (416) R$ 3.488,00
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (418) R$730,00
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (420) R$155,00

1001-1236100282.043 - Programas Suplementares da SMEC
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores

(449) R$19.615,00
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (450) R$50,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação -

Artigo 212-CF
1002-1236100472.052 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos

Próprios
3.1.9.0.04.04.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais

das Demais Áreas (493) R$ 6.375,00
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores

(494) R$88.517,00
3.1.9.0.13.02.00.00-INSS-Servidores (497) R$21.770,00
3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério

(498) R$640,00



Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

9?ua Galão Costa 755 • Caixa Vosfal4 - Tone: (51) 3715-3331• Cep 96610-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?J

1002-1236500512.056 - Manutenção das Atividades das Escolas Municipais
de Educação Infantil

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores
(537) R$87.605,00

3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em
Efetivo Exercício do Magistério (538) R$ 13.840,00

3.1.9.0.13.02.00.00 - INSS - Servidores (539) R$ 5.050,00
3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério

(540) R$9.750,00

1002-1236600452.058 - Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
3.1.9.0.04.01.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores em

Efetivo Exercício do Magistério (559) R$ 861,00
3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em

Efetivo Exercício do Magistério (561) R$ 1.985,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos

do FUNDEF

3.1.9.0.11.01.00.00 -Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (569)
R$41.730,00

3.1.9.0.13.01.02.00 - FGTS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério
(571) R$32,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (572) R$32.400,00
3.1.9.0.13.02.02.00 - INSS - Professores em Efetivo Exercício do Magistério

(573) R$11.350,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitária à População com

Recursos Próprios
3.1.9.0.04.03.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Profissionais da

Saúde (635) R$127.639,00
3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários-Horas Extras (642)

R$6.095,00
3.1.9.0.94.03.00.00-Férias e/ou Aviso Prévio Indenizado (643)

R$765,00
3.3.9.0.39.12.00.00 - Serviços de Saúde (661) R$ 25.000,00

1201-1033101102.072 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.02.00.00-Contribuição Suplementar ao FGTS (676) R$131,00



Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Gconômíco

<$ua Galão Costa 755 - Caixa Vostal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô10-170 - ôanla Cruz do ôul- <$ô

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030201072.088-Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - FAEC - Saúde Mental

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (787)
R$1,00

1202-1030501072.090 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - Epidemiologia e Controle de
Doenças

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (806) R$63,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal de Assistência Social com

Recursos Próprios - FMAS
1301-0824300272.097 - Manutenção do Programa de Atendimento das

Medidas Sócio-Educativas em Meio Aberto -

PAMSEMA

3.3.9.0.39.10.00.00 - Serviços de Telecomunicações (869) R$ 60,00

1301-0824400292.101 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social

3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (890) R$255,00
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (891) R$101,00

1301-0824400292.102 - Programas de Assistência Social
3.3.9.0.39.04.00.00 - Serviços de Vigilância (928) R$ 3.520,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Agricultura
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (989) R$730,00
3.1.9.0.13.02.03.00-INSS-Agentes Políticos (992) R$155,00
3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários-Horas Extras (994)

R$2.895,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO
E SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501 -1633101102.122 - Contribuição para o PASEP e FGTS
3.1.9.0.47.02.00.00 - Contribuição Suplementar ao FGTS (1035) R$ 30,00



Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento Sconômico

9tua Galão Cosia 755 - Caixa 9ostal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô1O170 • ôanla Cruz do ôul- 9?J

1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Habitação, Conservação e Segurança

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (1039)....
R$ 28.680.00

SOMA R$551.439,00

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:
Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas

w 0201-0412200042.002 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Governo e Desenvolvimento Econômico

. 3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (40)
R$1.065,00

3.1.9.0.16.01.00.00-Substituições (45) R$50,00

Órgão - 03 - GABINETE DO VICE-PREFEITO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0301-0412200042.008 - Manutenção do Gabinete do Vice-Prefeito
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (90)

R$1.300,00

Órgão - 04 - PROCURADORIA GERAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0401-0412200042.010 - Manutenção das Atividades da Procuradoria Geral
3.3.9.0.46.00.00.00 - Auxílio-Alimentação (140) R$10,00

Órgão - 05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
COORDENAÇÃO

» Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0501-0412100022.012 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Planejamento e Coordenação
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (149)

R$30.000,00

Órgão - 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0601-0412200102.015 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Administração
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (190)

R$33.700,00
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (192) R$1,00

Órgão - 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA



w

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento econômico

9lua Galão Costa 755 - Caixa 9ostal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96Ô1O170 - ôanla Cruz do ôul- 9lô

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0701-0412300122.020 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Fazenda

3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (232) R$100,00

0701-0412300232.022 - Convênio com o 6o GCI/BM
3.3.9.0.39.10.00.00.00 - Serviços de Telecomunicações (275) R$ 250,00

0701-0412300211.089 - Aquisição de Materiais e Equipamentos e Material
Permanente para a Brigada Militar

4.4.9.0.52.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente (1206)
R$46.115,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
0801-2678200692.027 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Obras e Viação
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (301)

R$17.579,00
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (302) R$80,00
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (303) R$20,00
3.3.9.0.39.19.00.00 - Serviços de Seguros em Geral (322) R$ 870,00
3.3.9.0.39.22.00.00 - Assinaturas de Jornais, Revistas e Periódicos (323)

R$160,00

0801-2678200691.011 - Execução de Obras em Vias Urbanas do Município
4.4.9.0.51.00.00.00-Obras e Instalações (333) R$1.970,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Manutenção do Gabinete do Secretário e

Gastos não Computáveis
1001-1212200102.039 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Educação e Cultura
3.1.9.0.11.01.00.00-Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (417)

R$23.988,00
3.3.9.0.39.23.00.00 - Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e

Treinamentos em Geral (439) R$ 50,00

Órgão - 10- SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 02 - Gastos Constitucionais na Educação -

Artigo 212-CF
1002-1236100472.054 - Transferência para o FUNDEF - Contribuição do

Município
3.3.7.0.41.01.00.00-Transferência para o FUNDEF (530) R$233.547,00



Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento õconômico

9tua Galão Costa 755 • Caixa 9ostal4 - Tone: (51) 3715-3331 • Cep 96610-170- ôanla Cruz do ôul- 90

1002-1236600452.058 - Educação de Jovens e Adultos - CEMEJA
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (560)

R$2.846,00

Órgão - 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
Unidade Orçamentária - 03 - Gastos com Recursos do FUNDEF
1003-1236100472.060 - Manutenção do Ensino Fundamental com Recursos

do FUNDEF

3.1.9.0.04.01.00.00 - Contratação por Tempo Determinado de Professores em
Efetivo Exercício do Magistério (568) R$ 53.080,00

3.1.9.0.11.02.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Professores em
Efetivo Exercício do Magistério (570) R$ 32.432,00

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Próprios - FMS
1201-1030101072.071 - Assistência Médica e Sanitária à População com

Recursos Próprios
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (636)

R$12.800,00
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (637) R$1.200,00
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (638) R$131,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (639) R$21.605,00

Órgão - 12- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - Fundo Municipal da Saúde com Recursos

Vinculados - FMS

1202-1030201072.088 -Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - FAEC - Saúde Mental

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (788) R$1,00

1202-1030501072.090 - Assistência Médica e Sanitária à População com
Recursos da União - Epidemiologia e Controle de
Doenças

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (805)
R$63,00

Órgão - 13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1301-0824300272.097 - Manutenção do Programa de Atendimento das

Medidas Sócio-Educativas em Meio Aberto -

PAMSEMA

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (865) R$3.520,00
3.3.9.0.39.23.00.00-Congressos, Simpósios, Conferências, Cursos e

Treinamentos em Geral (874) R$ 60,00



V

^

Município de ôanla Cruz do ôul
(Secretaria Municipal de Governo e desenvolvimento õconômico

9ua Galão Costa 755 - Caixa 9ostal4 - Tone: (51) 3715-3331 - Cep 96610-170 - ôanla Cruz do ôul- 9?c5

1301-0824400292.101 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social

3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (889)
R$101,00

3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (892) R$255,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1401-2060600872.117 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Agricultura
3.1.9.0.11.01.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores (988)

R$3.625,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (991) R$155,00

Órgão - 15 - SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO, CONSERVAÇÃO
E SEGURANÇA

Unidade Orçamentária - 01 - Unidades Subordinadas
1501-1648200592.124 - Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal

de Habitação, Conservação e Segurança
3.1.9.0.11.03.00.00-Subsídios (1040) R$15.830,00
3.1.9.0.13.01.01.00-FGTS-Servidores (1041) R$30,00
3.1.9.0.13.02.01.00-INSS-Servidores (1042) R$1.790,00

3.1.9.0.16.02.00.00-Serviços Extraordinários-Horas Extras (1045)
R$10.925,00

3.3.9.0.14.00.00.00-Diárias (1049) R$135.00
SOMA R$551.439,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Santa Cruz do Sul, 28 de dezembro de 2004.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

GASTAO ROBERTO SCHMITT
Secretário Muniqpal de Administração

sçrçpierivAN MORAES
'refeito Municipal


